
Comune di Crotone

Deliberazione del Commissario prefettizio
(Nelle funzioni di Giunta Comunale ex art. 48 del D.LGS.267/2000)

N° 23 Copia

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA

TRASPARENZA 2020-2022.  

L’anno 2020 il giorno 29 del mese di  gennaio nella Sede Municipale alle ore 18:30, il

Commissario Prefettizio Dr.ssa Tiziana Giovanna Costantino, nominato con Decreto n.32114

del 04/12/2019, del Prefetto di Crotone per la provvisoria gestione dell’Ente con i poteri di

Sindaco, Giunta Comunale e di Consiglio Comunale, con  l’assistenza del Segretario Generale

Avv. Antonino Maria Fortuna ha adottato il seguente provvedimento:

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
nelle funzioni di Giunta Comunale

Letta ed esaminata  la  proposta  di  deliberazione n.  23  del  27-01-2020 sottoposta  dal  Segretario
Generale Avv. Antonino Maria Fortuna che si riporta integralmente:

Dato atto che il legislatore ha introdotto una serie di misure preventive e repressive del
fenomeno corruttivo con la Legge 6 novembre 2012,  n.  190 recante “Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” ; 

Atteso che :

 alla suddetta disciplina sono seguiti ulteriori interventi normativi, quali: il D.Lgs.
33/2013,  il  D.Lgs.  39/2013  ed  il  D.P.R.  62/2013,  che  hanno  disciplinato  aspetti
specifici correlati all'anticorruzione; 

 in data 24 luglio 2013 è stata siglata l'Intesa della Conferenza unificata, nella quale
sono stati specificati aspetti afferenti l'anticorruzione; 

 l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ha  approvato  il  Piano  Nazionale
Anticorruzione (PNA) con Delibera n. 72 in data 11 settembre 2013 ; 

 con i successivi provvedimenti (Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015; Delibera
n. 831 del 3 agosto 2016; Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017; Delibera n.1074 del
21 novembre 2018, Delibera n.1064/2019) l'ANAC ha aggiornato il Piano Nazionale
Anticorruzione,  fornendo  alle  pubbliche  amministrazioni  ulteriori  indicazioni



finalizzate all’aggiornamento dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e
della trasparenza; 

Vista la deliberazione n.1064 del 13.11.2029 dell’ANAC di  approvazione in via definitiva
del Piano Nazionale Anticorruzione 2019, il quale si compone di tre Allegati e di Relazione
Illustrativa; 
Rilevato che :

 i  nuovi criteri  fissati  dall'ANAC nel Piano Nazionale Anticorruzione (Pna) 2019,
adottato in data 13 novembre scorso con deliberazione n. 1064/2019 e pubblicato in
data  22  novembre  2019,  hanno  comportato  un  diverso  approccio  al  tema
dell’anticorruzione,  passando  da  un  modello  quantitativo  (basato  su  parametri
numerici indicatori del rischio corruzione) a un modello qualitativo che dà ampio
spazio alla motivazione della valutazione di rischio, basata su una percezione più
“soggettiva” del responsabile del processo; 

 il  cambio di metodologia da parte dell'ANAC si basa sull'assunto che allo stato
attuale le Amministrazioni non dispongono di serie storiche sulla frequenza dei fatti
di corruzione o,  laddove siano disponibili,  queste sono scarse e poco affidabili  e
quindi  si  fonda  sull'utilizzo  di  tecniche  qualitative  basate  su  valori  di  giudizio
soggettivo, sulla conoscenza effettiva dei fatti e delle situazioni che influiscono sul
rischio; 

Considerato che, a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 97/2016, l'art. 10, comma 2 del
D.Lgs. 33/2013 è stato abrogato, ed il Programma triennale per la trasparenza e le azioni
collegate  all'attuazione  del  principio  di  trasparenza,  sono  parte  integrante  del  PTPC,
costituendone un'apposita sezione; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 8 della Legge 190/2012, entro il 31 gennaio
2019,  ogni  Pubblica  Amministrazione  deve  approvare  e  pubblicare  sul  proprio  sito
istituzionale  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza
(PTPCT) 2020-2022; 
Tenuto conto che, il sopra citato art. 1, c. 8, L. 190/2012 (come modificato dal D.Lgs. n.
97/2016), stabilisce che negli enti locali il piano è approvato dalla giunta e prevede che
“l'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e
trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-
gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione”; 
Considerato inoltre che, ai fini della predisposizione del Piano Triennale Prevenzione della
Corruzione  e  della  Trasparenza  (PTPCT)  2020-2022,  è  stato  svolto  un  percorso  di
consultazione degli stakeholders interni ed esterni all'amministrazione, ed in particolare: 
l’avviso per l'aggiornamento del PTPCT 2020-2022, prot. n. 66176 del 06-11-2019, è stato
pubblicato sul sito istituzionale del Comune, sezione Amministrazione Trasparente, per la
consultazione on line da parte dei soggetti portatori di interessi; 



Considerato che entro la data stabilita del 06-12-2019 per la fase di consultazione non è
pervenuta alcuna osservazione ;
Vista la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2020-2022  predisposta  dal  Responsabile  della  Prevenzione  della  corruzione  e  della
Trasparenza; 
Vista la bozza di aggiornamento il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2020-2022;
Visti, i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, allegati parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento; 
Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; con voti unanimi, espressi in forma
palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività, 

Si propone al Commissario Prefettizio, nelle sue funzioni di organo di Giunta Comunale, di
deliberare, per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa e qui richiamate, l’allegato Piano
Triennale di  prevenzione della  corruzione e  della trasparenza PTPCT 2020-2022,
unitamente ai suoi allegati;  

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del PTPCT 2020-2022 sul
sito  web  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente"
sottosezione “Altri  contenuti-Prevenzione della  Corruzione” e sulla Intranet,  nonché
adeguata informativa a ciascun dipendente e  collaboratore dell'Amministrazione
comunale; 

3. di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  ed  unanime  votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

Segretario generale
Il Responsabile del Procedimento: FORTUNA ANTONINO MARIA

firme autografe sostituite a mezzo  stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.lgs n.39/93.



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
nelle funzioni di Giunta Comunale

Vista la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i
presupposti di fatto e di diritto;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 che si allegano;

D E L I B E R A

Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del
presente  deliberato  e  che  si  intende  qui  espressamente  richiamata  e  confermata  ad  oggetto:
“PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA
TRASPARENZA 2020-2022. ”;
Con successiva stessa votazione, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza;

D E L I B E R A
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4° del
D.Lgs 267/00;

  Il Commissario Prefettizio
F.to Dott.ssa Tiziana Giovanna Costantino

   Il Segretario Generale
F.to Dott. Antonino Maria Fortuna

firme autografe sostituite a mezzo  stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.lgs n.39/93.



Comune di Crotone

Deliberazione del Commissario prefettizio
con funzioni di Giunta Comunale 

Parere di regolarità tecnica Copia

Oggetto: PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA

TRASPARENZA 2020-2022.  

Deliberazione del Commissario prefettizio con funzioni di Giunta Comunale Nr. 23  del 29.1.2020  

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica che attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, il seguente parere: FAVOREVOLE
 

Crotone lì, 27-01-2020

Il Segretario Generale
F.to Avv. Antonino Maria Fortuna

Proposta n. COMMG - 23 – 2020

firme autografe sostituite a mezzo  stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.lgs n.39/93.



Comune di Crotone

Deliberazione del Commissario prefettizio con funzioni
di Giunta Comunale

Parere contabile Copia

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 2020-2022.  

Deliberazione del Commissario prefettizio con funzioni di Giunta Comunale Nr. 23  del  29.1.2020  

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali.

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, viste le norme finanziarie – contabili e le previsioni di
bilancio,  si esprime,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità
contabile il seguente parere: Favorevole

Crotone lì, 28-01-2020

 Il Responsabile di P.O. Settore 3- Finanziario 
F.to Dr. Francesco Giuseppe Piscitelli

Proposta n. COMMG - 23 – 2020

firme autografe sostituite a mezzo  stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.lgs n.39/93.



Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
2020-2022.  
Approvato e sottoscritto:

               Il Commissario Prefettizio                             Il Segretario Generale
       F.to Dott.ssa Tiziana Giovanna Costantino                         F.to Avv.Antonino Maria Fortuna

              ____________________                                                     _________________________

Certificazione  di pubblicazione n° 2020000304
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18

giugno 2009,  n.  69,  si  certifica che copia della  presente deliberazione,  è  pubblicata all’Albo Pretorio del

Comune,  dal 30-01-2020  al 13-02-2020 registrata al n° 2020000304  del Registro Pubblicazioni, posto che il

dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.                   

Data reg. 30-01-2020                            Si dispone la pubblicazione in data 29.1.2020

         Il Dipendente incaricato                                                                                Il Segretario Generale 

         F.to__________________                                                                               F.to Avv.Antonino Maria Fortuna

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 2020000304
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18

giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal

30-01-2020   al  13-02-2020  e  che  sono/non  sono  pervenuti  reclami/opposizioni  (Prot.  n°  __________  del

_____________).

        Il Dipendente incaricato                                                                                         Il Segretario Generale

______________________                                                                                         ______________________

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 

T.U. (D.L.vo 267/2000);

 La presente deliberazione è diventata esecutiva il ________  decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione - 

Art.134, comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000);

Crotone, lì  29.01.2020                    
                          Il Segretario Generale

                 F.to Avv.Antonino Maria Fortuna

                                                                                      _______________________

firme autografe sostituite a mezzo  stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.lgs n.39/93.


	Comune di Crotone
	Deliberazione del Commissario prefettizio
	N° 23

	Copia
	Comune di Crotone

	Deliberazione del Commissario prefettizio
	Parere di regolarità tecnica

	Copia
	Comune di Crotone
	Parere contabile

	Copia
	Certificazione di pubblicazione n° 2020000304

